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KONTRATE KONCESIONI

E FORMES “BOX” (NDERTIM -  OPERIM - TRANSFERIM)
PER NDERTIMIN E HIDROCENTRALEVE “KABASH 1” DHE “KABASH 2”

Ne Tirane, me date 05 Maj 2008 (dy mije e tete), u paraqiten para meje notere Fatime B. 
Meta, e regjistruar ne Dhomen e Noterise Tirane me adrese Rruga e Durresit, Pall. 118, 
Sh. 1, Ap. I, palet kontraktuese si me poshte:

Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes percaktuar si “AUTORITET 
KONTRAKTUES” me Vendimin e Keshillit te Ministrave nr.553, date 29.08.2007 “Per 
percaktimin e autoritetit kontraktues per ndertimin me koncesion te hidrocentraieve 
“Kabash T' dhe “Kabash 2”, qe me poshte do te quhet i tille, perfaqesuar me autorizimin 
nr. 1597/6, date 13.02.2007 nga z. Kristo Rodi, i datelindjes
madhor dhe me zotesi te piote juridike e per te vepruar, per identitetin e te cilit u sigurova 
nga ieternjoftim

DHE

Shoqerise “Adnain “ shpk, rregjistruar si person juridik me vendimin nr. 22437, date 
15.12.1999, te Gjykates se Rrethit Tirane, qe me poshte do te quhet “Koncesionarf' , 
perfaqesuar nga administrator Z. Miiazim Kabashi, i datelindjes

banues ne , per identitetin e te cilit u sigurova nga
pasaporta madhor dhe me zotesi te piote juridike per te vepruar.

Hyrje

Duke patur parasysh qe :
Qeveria e Shqiperise:

1. 1 ka dhene nje rol prioritar prodhimit, transmetimit dhe shperndarjes se energjise 
elektrike nepermjet ndertimit te hidrocentraieve te rinj ose rehabilitimit te 
hidrocentraieve ekzistuese me ane te procedurave te koncesion it, per permiresimin e 
treguesve teknike dhe ekonomike te rrjetit elektrik kombetar;

2. Konsideron ndertimin e hidrocentraieve si nje element te rendesishem te politikes se 
zhviiiimit te sektorit te energjise.

3. Vlereson formen “BOX” te kon9esionit, si nje forme koncesioni qe ben te mundur 
stimulimin e investitoreve private per ndertimin e hidrocentraieve te rinj me anen e

„kapitalit privat;



4. Eshte e angazhuar per krijimin dhe zhvillimin e tregut te brendshem te energjise 
elektrike brenda vendit;

5. Mirepret investitoret vendas ose te huaj ne ndertimin e kapaciteteve te reja prodhuese 
te energjise elektrike.

Koncesionari:

1. Ka kryer studimin tekniko-ekonomik dhe mjedisor, per ndertimin dhe shfrytezimin e 
hidrocentraieve “Kabash 1” dhe “Kabash 2’\  si nje propozim i pakerkuar, dhe ne 
perfundim te procedures perzgjedhese konkurruese eshte vleresuar si ofertuesi me i 
mire,

2. Eshte i interesuar te investoje ne ndertimin e hidrocentraieve “Kabash 1” dhe 
“Kabash 2”, komuna Rrape, rrethi Puke, me qellimin prodhimin e energjise elektrike 
dhe rritjen e sigurise te furnizimit me energji elektrike te zones;

3. Shoqeria “Adnain” sh.p.k. zoteron kapacitetet e nevojshme tekniko-financiare, perte 
realizuar projektin e miratuar sipas objektit te kesaj marreveshje;

4. Zoteron aftesite drejtuese, financiare dhe teknike te kerkuara si dhe aftesite per te 
plotesuar kete iniciative ne perputhje me standartet nderkombetare.

Palet lidhin kete kontrate koncesioni bazuar ne Ligjin nr.9663 dt. 18.12.2006 “Per
kon?esionef’ dhe ne Vendimin e Keshillit te Ministrave nr. 553, date. 29/08/2007 “Per
percaktimin e autoritetit kontraktues per ndertimin me konpesion te hidrocentraieve
“Kabash 1 ” dhe “Kabash 2” dhe bien dakort per sa me poshte:

KREUI
DISPOZITA TE PERGJITHSHME 

Neni 1
Perkufizime dhe interpreting

Kudo qe ne kete Marreveshje perdoren termat e meposhteme, ato do te kene kuptimet 
perkatese si me poshte si vijon :

1. Kontrata e Kon^esionit : Kjo kontrate, aneksi/anekset dhe <?do dokument 
tjeter qe do te bashkelidhet me te si pjese perberese dhe e pandare.

2. Ligji “Per Koncesionet”: Ligji nr.9663 dt. 18.12.2006 “Per koncesionet”.
3. Autoriteti Kontraktues: Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes.
4. Koncesionari: Shoqeria “Adnain” Sh.p.k, me seli ne qytetin e Durresit.
5. Hidrocentral: Hidrocentralet “Kabash 1” dhe “Kabash 2”, me vendndodhje 

ne fshatin Kabash , me fuqi te instaluar 5200 kW dhe 600 kW si dhe prodhim 
te energjise elektrike rreth 32 005 729 kWh dhe 4 146 124 kWh, i perbere nga 
teresia e objekteve qe sherbejne per prodhimin e energjise elektrike duke 
perfshire por pa u kufizuar ne to: vepren e marrjes, kanalin e devijimit, bazenin 
e presionit, tubacionin qe dergon ujin ne turbina, lidhjen me sistemin, 
ndertesen e central it se bashku me makinerite dhe pajisjet e intaluara ne te.



6. Objekti: Financimi, projektimi, ndertimi, venia ne pune, administrimi, 
mirembajta e hidrocentraieve “Kabash 1” dhe “Kabash T ' dhe transferimi i tij 
nga Kon9esionari tek Autoriteti Kontraktues.

7. Investimi: Viera totale ne ieke qe do te sherbeje per ndertimin dhe paisjen me 
makinerite e nevojshme te Hec-eve, deri ne fillimin e prodhimit te energjise 
elektrike.

8. Punimet: Teresia e veprimeve per projektimin inxhinierik, ndertimin dhe 
venien ne pune te hidrocentraieve “Kabash 1” dhe “Kabash T \

9. Fillimi i punimeve: Zbatimi i projektit pas miratimit te tij sipas nenit 8 pika 2 
e kesaj kontrate.

10. Veitia ne pune e hidrocentralit: Fillimi i prodhimit te energjise elektrike pas
testimit sipas nenit 11 te kesaj kontrate,

11. Kontratat: Te gjitha kontratat e nenshkruara nga Kon9esionari, me 
sipermarresit per realizimin e punimeve;

12. Leje dhe Li9enca: Akte administrative, qe leshohen nga autoritetet perkatese 
publike per te bere te mundur ushtrimin e veprimtarise sipas objektit te kesaj 
kontrate, bazuar ne legjislacionin ne fuqi.

13. Tarifa kon^'csionare: Sasia vjetore e energjise elektrike e shprehur ne 
perqindje, qe i jepet pa pagese Autoritetit Kontraktues.

14. Llogaritja e afateve: Kur afati eshte caktuar me dite, pSrjashtohet dita ne te 
cilen ka filluar ngjarja ose koha nga e cila duhet te ftlloje afati. Afati qe eshte 
caktuar ne muaj ose ne vite mbaron me kalimin e asaj dite numerike te javes se 
fundit ose te muajit te fundit qe ka te njejtin emer ose numer me ate te dites 
numerike qe ka fiiiuar afati. Kur nje dite e tille mungon ne muajin e fundit afati 
mbaron me kalimin e dites se fundit te ketij muaji. Kur dita e fundit e nje afati 
bie ne dite pushimi, afati mbaron ne diten e punes, qe vjen pas asaj te pushimit.

15. Subjekti i furnizimit me energji elektrike: Personi i li9encuar per furnizimin 
me energji elektrike te konsumatoreve ne baze te legjislacionit shqiptar. 
Sigurimi i kontrates: Viera monetare e ngurtesuar ne nje llogari te posa9me 
me qellim qe te garantoje Autoritetin Kontraktues ne rastet e shkeljes se 
kontrates nga Kon9esionari.

17. "Dokumentet e Financimit'’ nenkuptojne 9do marreveshje huaje, njoftime, 
obligacione, marreveshje me shkrim, marreveshje garancie, deklarata 
regjistrimi ose zbulimi, marreveshje varesie, hipoteke, vepra besimi, 
marreveshje kredie, marreveshje blerjeje policash ose obligacionesh, 
marreveshje pjesemarrjeje dhe dokumente te tjera te regjistruara nga Kompania 
e Projektit ne lidhje me financimin e projektimit, prokurimit, ndertimit, 
operimit dhe mirembajtjes se Kompleksit dhe per ushtrimin e te Drejtave te 
Koncesionit, duke perfshire 9do modiflkim, plotesim, zgjerim, rinovim dhe 
zevendesim te ndonje fmaneimi tS title.

18. "Pala FinancueseM nenkupton 9do person ose persona qe japin financim 
borxhi ose rifinancim sipas Dokumenteve Financiare te Kompanise se Projektit 
per projektimin, prokurimin, ndertimin, operimin dhe mirembajtjen e 
Kompleksit dhe per ushtrimin e te Drejtave te Koncesionit, si dhe pasardhesve 
dhe perfituesve te tyre te lejuar, duke perfshire 9do agjent ose administrues te 
besuar per ate person ose persona, por jo duke perfshire nje Aksioner ose filial 
te nje Aksioneri ne lidhje me mbetjen borxh qe perfshin Entin.



Neni 2

Objekti i Kon^esionit

Objekti i kesaj kontrate kon9esioni eshte :

Ndertimi, operimi dhe transferimi i hidrocentralit tek Autoriteti Kontraktues, konform 
termave dhe kushteve te kesaj kontrate.
Me an§ te kesaj kontrate Autoriteti Kontraktues i autorizuar nga K&shilli i Ministrave te 
Republikes sg Sliqiperise ne baze te ligjit “P£r kon^esionet”, i jep Kon^esionarit me 
kon^esion te formas BOT ( qe do te thote: Ndertim, operim dhe transferim i te drejtes se 
pronesise dhe operimit ne perfundim te kontrates se koncesionit tek Autoriteti Kontraktues, 
konform termave dhe kushteve te kesaj kontrate):

Financimin, projektimin, ndertimin, venien ne pune, administrimin, mirembajten e 
hidrocentraleve “Kabash 1” dhe “Kabash 2” dhe transferimin e tij ne perfundim te 
kontrates nga Kon9esionari tek Autoriteti Kontraktues, konform kushteve dhe afateve te 
kesaj kontrate.

Neni 3
Karakteristikat e hidrocentraleve “Kabash 1” dhe “Kabash 2”

Hidrocentralet “Kabash 1” dhe “Kabash 2” do te ndertohen ne rrjedhen e perroit Va 
Me9e, ne Rrethin e Pukes, me keto karakteristika:

HEC “ i Kabash 1
- Kuotat e veprave

o Kuota e vepres se marrjes 
o Kuota e godines se centralit 
o Prurja llogaritese

- Fuqia e Instaluar
- Prodhimi i energjise elektrike

740 m 
323 m 
1.56 m3/sek 
5 200 kW 
32 005 729

HEC - i Kabash 2
- Kuotat e veprave

o Kuota e vepres se marrjes 
o Kuota e godines se centralit 
o Prurja llogaritese

- Fuqia e Instaluar
- Prodhimi i energjise elektrike

470 m 
323 m 
0.56 m3/sek 
600 kW 
4 146 124 kWh

Neni 4
Kohezgjatja e Kontrates se Kon9esionit

Autoriteti Kontraktues i jep Kon9esionarit me kon9esion ndertimin e hidrocentraleve 
“Kabash 1” dhe “Kabash 2” per nje periudhe 35 (tridhjetepese) vje9are.

Njdyjt-jparaqDerfundimit te kesaj periudhe, palet me vullnet te perbashket mund te zgjasin
kur vleresohet se, nga ana e Kon9esionarit jane permbushur me



korrektesi te gjitha detyrimet dhe Autoriteti Kontraktues e konsideron me interes 
vazhdimesine e kontrates.

Kjo periudhe do te filioje nga hyrja ne fuqi e kesaj Kontrate.

KREU II
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES

Neni 5
Pronesia dhe dorezimi i aseteve te projektit

1. Titulli i pronesise
E drejta e pronesise mbi asetet prone shteterore qe do t’i sherbejne objektit te kontrates se 
kon^esionit, gjate gjithe kohezgjatjes se kontrates, i mbetet Autoritetit Kontraktues.

Neni 6
Monitorimi dhe Mbikqyrja e Pergjithshme

1. Monitorimi
Autoriteti Kontraktues, ka te drejte qe ne $do kohe, gjate periudhes se kon9esionit, 
nepermjet te autorizuarve te tij, te monitoroje objektin e kon^esionit per te verifikuar 
zbatimin e detyrimeve qe rrjedhin nga kontrata ne te gjitha fazat e zbatimit te saj.

2. Mbikqyrja e pergjithshme
Autoriteti Kontraktues, ka te drejte te ushtroje nje mbikqyrje te pergjithshme gjate 
realizimit dhe venies ne pune me synim qe te verifikoje se ecuria e punimeve, cilesia dhe 
konformiteti te jene ne perputhje me programin e pergjithshem te realizimit dhe te 
dokumentacionit te projektit.

Ne rast te shkeljeve te Kontrates, te konstatuara gjate mbikqyrjes se pergjithshme, 
Kon9esionari do te njoftohet me shkrim per masat qe duhet te marre dhe detyrat qe do t ’i 
lihen, si dhe menyren dhe afatet e zbatimit te tyre.

Neni 7
Detyrimet e Autoritetit Kontraktues

Autoriteti Kontraktues merr persiper detyrimet e meposhtme:

1. Te siguroje vazhdimesine e kontrates pavaresisht ndryshimeve te objektivave 
strategjike kombetar dhe te sektorit.

2. Te ndihmoje Kon9esionarin prane 9do institucioni shteteror dhe organi vendor, 
kur eshte e nevojshme per marrjen e li9encave ose Iejeve qe do t’i sherbejne per 
ekzekutimin e punimeve dhe implementimin e kesaj kontrate.

3. Te miratoje projektin e Zbatimit te hidrocentralit, te pergatitur nga vete 
- :Koncesionari, ne perputhje me propozimin per te cilin eshte shpallur fftues ne

proceduren e gares. Koha e nevojshme per miratimin e projektit nuk ben pjese ne 
grafikun e punimeve te parashikuara ne Aneksin nr.2 bashkelidhur.



4. Te ndihmoje Kon9esionarin ne marredhenie dhe ne lidhjen e 
marreveshjeve/kontratave me institucione publike per qellime te realizimit te 
objektitte kesaj kontrate.

5. Te garantoje blerjen e prodhimit te energjise elektrike nga subjekti i furnizimit te 
energjise elektrike, per 15 (pesembedhjete) vitet e para te prodhimit te energjise 
elektrike.

6. Te garantoje KonQesionarin qe ndertimi i veprave te tjera hidroteknike ne te 
njejten rrjedhe, nuk do te ndikoje ne mbarevajtjen e hidrocentraleve “Kabash 1" 
dhe “Kabash 2”.

KREU III
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E KON^ESIONARIT

Neni 8
Detyrimet e Kon^esionarit

Kon9esionari eshte i detyruar te zbatoje Projektin dhe objektin e Kontrates konform 
termave dhe kushteve te saj,

/
Yefanerisht Kongesionari duhet qe:

1. Te themeloje brenda 30 (tridhjete) ditesh nga hyrja ne fuqi e Kontrates se 
Kongesionit, shoqerine kon9esionare, qe do te kete si objekt te veprimtarise se saj 
vetem flnancimin, projektimin, ndertimin, venien ne pune, administrimin, 
mirembajten e hidrocentralit dhe transferimin e tij ne perfundim te kontrates tek 
Autoriteti Kontraktues. Shoqeria e krijuar do t ’i nenshtrohet te gjitha dispozitave 
ligjore, qe rregullojne veprimtarine e shoqerive tregtare ne Shqiperi.

2. Te paraqese prane Autoritetit Kontraktues, per miratim projektin e zbatimit, 
brenda 6 (gjashte) muajve nga dita e hyrjes ne fuqi te kesaj kontrate.

3. Te marre te gjitha lejet dhe Hcensat e nevojshme per realizimin e kesaj kontrate ne 
perputhje me legjislacionin shqiptar ne fuqi.

4. Te zbatoje punimet dhe planin e investimit sipas Aneksit nr. 1 bashkelidhur 
kontrates;

5. Te marre masa me qellim qe 9do investim te behet sipas afateve te percaktuar dhe 
me cilesine e kerkuar ne kete Kontrate;

6. Te zbatoje projektin per ndertimin e Hec-eve “Kabash 1” dhe “Kabash T \  me 
fuqi te vendosur jo  me pak se 5200 kW dhe 600 kW ;

7. Te administroje projektin per periudhen e koncesionit;
8. Te shese te gjithe prodhimin e energjise elektrike brenda territorit te Republikes 

se Shqiperise, te pakten per 15 (pesembedhjete) vitet e para te prodhimit.
9. Te perballoje te gjitha shpenzimet qe lidhen me demet qe eventualisht mund t’i 

shkaktohen Autoritetit Kontraktues apo paleve te treta;
10. Te mbaje te informuar Autoritetin Kontraktues per 9do rrethane qe mund te kete 

ndikim ne ecurine e projektit;
11. Te marre masa per te garantuar respektimin e dispozitave te Kodit te Punes dhe 

rreguiloreve perkatese te sigurimit teknik, te disiplines teknike, te mbrojtjes ne 
pune, te higjenes dhe sigurimit nga zjarri, per te parandaluar 9do dem e fatkeqesi 
ne pune.

12. Ne veprimtarine e tij te zbatoje legjislacionin shqiptar ne fuqi;
Te paguaje te gjitha shpenzimet per publikimet e bera, si dhe shpenzimet 
moteriale.



Mbi bazen e te dhenave te projektit, investimet qe duhet te kryhen nga koncensionari jane 
ne vleren totale prej 671 000 000 (gjashteqind e shtatedhjete e nje mi lion) lekesh, nga te 
cilat 406 000 000 (katerqind e gjashte milion) leke do te investohen ne makineri e pajisje, 
sipas iistes se paraqitur nga ofertuesi ne proceduren konkuruese.
Vleresimi i mesiperm mund te pesoje ndryshime te mundshme, me marreveshje ndermjet 
pal eve:

pas variantit perfundimtar te projektzbatimit
ne pdo kohe gjate zbatimit te projektit ne ndertimin e vepres, sipas efektivitetit te 
ofertave

Viera e ndryshuar e investimit mund te jete me e madhe se 671 000 000 (gjashteqind e 
shtatedhjete e nje milion) leke, por jo  me e vogel se 637 450 000 (gjashteqin e tridhjete e 
shtate milion e katerqind e pesedhjete mije) leke, qe perfaqeson nje ndryshim te 
investimit ne vleren 5% te investimit total te parashikuar.

Neni 9
Vleresimi i Investimeve

Neni 10
Programi punimeve

Konpensionari merr persiper te zbatoje programin e meposhtem kohor te punimeve :

1. Konpesionari merr persiper te filloje punimet per zbatimin e projektit brenda 30 
(tridhjete) ditesh nga data e miratimit te projektit te zbatimit.

2. Konpesionari merr persiper te vere ne pune hidrocentralin brenda 18 
(tetembedhjete) muajve nga hyrja ne fuqi e kontrates, sipas aneksit nr. 1 
bashkelidhur.

3. Keto afate mund te ndryshohen me marreveshje midis Autoritetit Kontraktues dhe 
Konpesionarit, nese marrja e Iejeve nga institucionet perkatese eshte vonuar pertej 
kohes se rreguilt propeduriale per marrjen e tyre.

4. Koha e shtyrjes do te jete sa koha e vonesave te krijuara nga subjektet shteterore.

Neni 11
Testimi i vepres

Ne perfundim te punimeve, duhet te kryhet testimi i paisjeve, per te siguruar 
funksionalitetin e hidrocentralit.

Ky testim do te kryhet nen kontrollin e nje grupi pune, ne perberje te te cilit do te kete 
perfaqesues te Autoritetit Kontraktues dhe te Konpesionarit, te cilet do te konkludojne me 
nje raport perfundimtar per venien ose jo ne pune te hidrocentralit.

Neni 12
Zgjidhja e Kontrates se Konpesionit

1. Zgjidhja e njeanshme e kontrates nga Autoriteti Kontraktues.
- Autoriteti Kontraktues ka te drejte te zgjidh Kontraten e Konpesionit ne menyre te 
njeaneshme, pasi te kete njoftuar per zgjidhjen palen tjeter:



1. Kur Kongensionari nuk fillon punen per 6 (gjashte) muaj nga data e 
miratimit te projektit te zbatimit;

2. Ne rast te mosrealizimit te fuqise se vendosur mbi 10 % (dhjete) te asaj 
sipas projektit te propozuar nga Kongesionari;

3. Kur Kongesionari transferon aksionet/kuotat, pa miratim te Autoritetit 
Kontraktues.

4. Kur Kongensionari nuk jep pergjigje te argumentuar per shkeljen, brenda 
afatit 30 ditor te parashikuar ne nenin 24 te kesaj kontrate.

Ne rastet kur Autoriteti Kontraktues zgjidh kontraten ne menyre te njeanshme (pika 1 e 
ketij neni), ai ka te drejte te marre vleren e garancise se kontrates.

2. Zgjidhja e kontrates nga secila pale.
J - Secila pale, ka te drejte te zgjidhe kontraten pasi te kete njofituar per zgjidhjen palen 
/ tjeter, kur:

a) permbushja e detyrimeve behet e pamundur, per shkak te rrethanave qe kane qene 
jashte kontrollit te arsyeshem te seciles pale;

b) ka shkelje serioze nga pala tjeter e kur kjo pale nuk mund ta korrigjoje kete 
shkelje brenda afatit kohor dhe sipas menyres se parashikuar me marreveshje mes 
tyre.

3. Zgjidhja e kontrates me konsensus
- Palet kane te drejte ta zgjidhin kontraten e kongesionit me pelqim te dyanshem.

Ne rastet e zgjidhjes se njeanshme te kontrates nga secila pale, Autoriteti Kontraktues, 
ka te drejte te marre persiper perkohesisht administrimin e HEC-it, per sigurimin e nje 
sherbimi te efektshem dhe te panderprere.

Zgjidhja e njeanshme e kontrates nuk gliron Kongesionarin nga detyrimi per te vazhduar 
zbatimin e kontrates deri ne momentin e dorezimit te hidrocentralit te Autoriteti 
Kontraktues.

4. Te Drejtat e Paleve Financuese

1. Njoftimi mbi Shkeljen e Kontrates
Menjehere pas marrjes dijeni per nje Shkelje te Kontrates nga Koncesionari, Autoriteti 
Kontraktues njofton per kete Palet Financuese me qellim te dhenies se mundesise Paleve 
Financuese per te korrigjuar ose marre masa per te rregulluar kete Shkelje te Kontrates 
nga Koncesionari brenda (90) nentedhjete ditesh nga data e nje njoftimi te tille dhe 
Autoriteti Kontraktues u jep Paleve Financuese ndihmese te arsyeshme per kete qellim.

2. Zevendesimi i Koncesionarit

Ne rast se nje Shkelje Kontrate nga Koncesionari nuk korrigjohet prej Koncesionarit 
brenda kohes se zbatueshme sipas Seksionit 12.1.4 ose nuk korrigjohet ndryshe sipas 
Seksionit 12.4.1 te mesiperm, Autoriteti Kontraktues ka te drejte t ’i beje Koncesionarit 
Njoftimin e Prishjes se Kontrates.
Pavaresisht nga sa me siper, Njoftimi per Prishjen e Kontrates do te konsiderohet i 
terhequr nese, para hvries se sai ne fuai, Palet Financuese zgiedhin. ne paitim me ligiin:



(i) te realizojne nje te Drejte Fengu mbi aksionet; dhe/ose

(ii) propozojne t’ia transferojne Projektin nje ekipi menaxherial zevendesues ose nje 
subjekti zevendesues per qellimin e vazhdimit te Projektit.
Ne lidhje me sa me siper, Autoriteti Kontraktues:

(i) nuk pengon apo vonon ne menyre te paarsyeshme pelqimin e tij nese ekipi i propozuar 
menaxherial ose subjekti ka ekspertizen, aftesite, reputacionin dhe gjendjen fmanciare te 
pakten te barasvlershme me ate te Koncesionarit, dhe

(ii) ben ato veprime qe kerkohen ose jane te dobishme per te reaiizuar kete transferim te 
drejtash ne lidhje me Paiet Kontraktuese;

me kusht qe, ne pajtim me iigjin “Per koncesionet”, ky zevendesim te jete i kufizuar ne 
nje periudhe prej ( 12) dymbedhjete muajsh te njepasnjeshem, dhe ne 9do kohe gjate kesaj 
periudhe Autoriteti Kontraktues organizon nje proces te ri tenderimi per Projektin, S19 
parashikohet me poshte.

3. Procesi i Tenderimil

Nese Autoriteti Kontraktues organizon nje proces tenderimi per Projektin ne pajtim me 
iigjin si'9 parashikohet ne Seksionin 12.4.2 me siper, ai do te kerkoje mendimet dhe 
perfshin ne menyre te arsyeshme Paiet Finnacuese (me kerkese te tyre) ne pergatitjen dhe 
zbatimin e procesit te tenderimit (duke perfshire pergatitjen, negocijimin dhe fmaiizimin 
e marreveshjes se ndryshuar te koncesionit me nje koncesionar pale te trete) me qellim 
sigurimin e vazhdimit te Projektit duke marre parasysh interesat e Autoritetit Kontraktues 
dhe Paleve Financuese.

4. Berja e Pagesave per Prishjen e Kontrates

Nese, pavaresisht Seksioneve 12.4.1 deri 12.4.3 me siper, Paiet Financuese zgjedhin per 
te mos ushtruar te drejtat e parashikuara atje, ose pavaresisht ushtrimit te ketyre te 
drejtave nuk shihet asnje opsion i arsyeshem vazhdimi dhe Projekti duhet te nderpritet, 
Autoriteti Kontraktues mund ta prishe kete Marreveshje dhe, me kerkesen e pare te 
Paleve Financuese, ben pagesat e prishjes se kontrates ne menyren e treguar atje.

Neni 13 
Kontratat

Kon9esionari ka te drejte te lidhe kontrata sipermarrjeje per zbatimin e punimeve te 
projektit dhe 9do Iloj kontrate tjeter, me qellim realizimin e objektit te kon9esionit.

Ne te gjitha kontratat, Kon9esionari eshte i detyruar te respektoje kushtet e kesaj Kontrate 
kon9esioni.

Pergjegjes para Autoritetit Kontraktues per zbatimin e rregullt te ketyre kontratave 
mbetet gjithmone Kon9esionari.

Autoriteti Kontraktues nuk merr persiper asnje detyrim kundrejt sipermarresve, 
furnizuesve dhe te treteve, ne rast te mosmarreveshjeve qe mund te lindin ndermjet ketyre 
te fund it dhe Kon9esionarit.



Neni 14
Sigurimi i kontrates

Kort9ensionari duhet te kete ngurtesuar ne nje institucion bankar ose shoqeri sigurimesh, 
brenda territorit te Republikes se Shqiperise, per llogari te Autoritetit Kontraktues, nje 
shume te barabarte me 10 % te vleres totale te investimit prej 67 100 000,(gjashtedhjete e 
shtate milion e njeqind mije) leke para firmosjes se kontrates.

Formulari i sigurimit te kontrates eshte pjese perberese, dhe i bashkelidhet kesaj kontrate.

Konqensionarit i lejohet te 9’ngurtesoje kete vlere vetem pasi te kete kryer investimin e 
plote dhe te kete marre konflrmimin nga Autoriteti Kontraktues, brenda 30 (tridhjete) 
diteve nga realizimi i investimit, kryerja e testimit te vepres dhe venia ne pune e saj.

Neni 15 
Sigurimet

Kon9esionari duhet te siguroje punimet e ndertimit/montimit te objektit dhe me pas 
objektin e plote gjate fazes se shfrytezimit, te pakten nga rreziqet e parashikuara nga 
klasat e sigurimit 8 e 9 te nenit 7 te Ligjit 9267 dt.29,07.2004 “Per veprimtarine e 
sigurimit, te risigurimit dhe ndermjetesimit ne sigurime dhe risigurime” gjate gjithe 
periudhes se Kon9esionit dhe do te dorezoje prane Autoritetit Kontraktues nje kopje te tij 
9do vit.

Ne rast te demtimeve ne fazen e ndertimit, apo gjate shfrytezimit te objektit vlera e demit 
e kompensuar nga sigururesi sipas kontratave perkatese te sigurimit duhet te perdoret per 
te rindertuar, riparuar, risistemuar dhe per te rikthyer objektin ne gjendjen qe ishte para 
demtimit.
Koncesionari duhet te siguroje pergjegjesine e tij per demtimet qe mund t’u shkaktohen 
pal eve te treta per shkak te ushtrimit te veprimtarise,

Sigurimi do te kryhet per kufij pergjegjesie jo me te ulet se 200 000 (dyqindmije) Euro 
per cdo ngjarje dhe 500 000 (peseqindmije) Euro ne vit. Pjesa e zbritshme nuk mund te 
jete me e larte se 1000 (njemije) Euro per cdo ngjarje dhe 2000 (dymije) Euro ne vit.

Autoriteti Kontraktues do te shenohet si i bashkesiguruar ne te gjitha kontratat e 
sigurimit.

Neni 16
Tarifa kon9csionare dhe vlera e riinvestimit

1. Tarifa kon9esionare
Kon9esionari duhet te paguaje per Ilogari te Autoritetit Kontraktues nje tarife koncesinare 
te barabarte me vleren 2 % te energjise elektrike te prodhuar ne nje vit.
Kjo tarife nuk do te jete objekt ndryshimesh deri ne perfundim te kohezgjatjes se 
kontrates se kon9esionit.

2. Viera e riinvestimit
£do 15 (pesembedhjete) vjet Kon9esionari do te riinvestoje 45 % te vleres se investimit 
per makinerite dhe pajisjet.

'2Kjo“vfere do te aktualizohet sipas indeksit te inflacionit.



Neni 17 
Kufizimet

Kon9esionari nuk ka te drejte te transferoje pjeserisht apo teresisht te drejtat dhe 
detyrimet e marra persiper me kete kontrate.

Per 9do transferim te kapitalit themeltar te saj tek te tretet Kon9esionari duhet te marre 
pelqimin paraprak te Autoritetit Kontraktues.

Koivjesionari nuk ka te drejte te vendosi hipoteke, peng, apo ndonje barre tjeter mbi 
asetet ne pronesi te Autoritetit Kontraktues.

Kon9esionari nuk ka te drejte te vendosi hipoteke, peng, apo ndonje barre tjeter pa 
miratim te Autoritetit Kontraktues mbi asetet qe do te ndertohen apo blihen prej tij gjate 
kohezgjatjes se kesaj kontrate.

Neni 18 
Raportimi

Kon9esionari eshte i detyruar qe 9do tre muaj te raportoje me shkrim prane Autoritetit 
Kontraktues, realizimin e program it te investimeve ne vlere dhe ne natyre dhe me pas 
sasine e prodhimit te energjise elektrike, si dhe 9do informacion tjeter qe do te 
konsiderohet i nevojshem nga Autoriteti Kontraktues.

Neni 19
Legjislacioni i zbatueshem

Zbatimi dhe interpretimi i kesaj Kontrate Kon9esioni do te bazohet ne legjislacionin 
shqiptar.

Neni 20
Forca Madhore

Konsiderohen ngjarje te Forces Madhore, katastrofat e natyres, permbytjet, termetet. 
lufta, lufta civile, konflikte te armatosura, akte terroriste, ndotje nukleare, kimike 
biologjike dhe 9do ngjarje e barabarte me to, te cilat jane jashte kontrollit te mundshem te 
pal eve dhe nuk ndodhin per faj te tyre, dhe qe ndikojne ne objektin e kesaj Kontrate, 
duke here te pamundur permbushjen e detyrimeve reciproke te paleve ,

Ne rastet e Forces Madhore pala e demtuar duhet te njoftoje palen tjeter brenda 15 
(pesembedhjete) diteve, duke i treguar dhe arsyetuar shtyrjen e punimeve ose pezullimin 
e tyre, ne menyre qe te gjejne nje rruge per te lehtesuar efektet e forces madhore dhe te 
vazhdojne kontraten.

Vonesat ne permbushjen e detyrimeve per shkak te ngjarjeve te Forces Madhore, nuk 
mund te jene shkak per kerkesa reciproke per zhdemtim apo per respektimin e 
detyrimeve kontraktore.

Kufijte e nderprerjes se punes dhe te shtyrjes ne kohe te punimeve, do te percaktohen nga 
oaLeLnejnarreveshje ndermjet tyre.



Ne rast se kontrata do te zgjidhet per shkak te forces madhore asnje pale nuk do te mbaje 
pergjegjesi ndaj pales tjeter per kostot apo demet qe rrjedhin nga mospermbushja e 
Kontrates.

Neni 21
Hyrja ne fuqi e Kontrates se Kon^esionit

Kontrata e Kon^esionit do te hyje ne fuqi mbasi te jete miratuar nga KeshilH i Ministrave 
te Republikes se Shqiperise, ne perputhje me Ligjin Nr.9663, date 18.12.2006 uPer 
kon9ensionet,\

Neni 22
Zgjidhja e Mosmarreveshjeve

£do kundershti, mosmarreveshje apo ankese midis paleve kontraktuese qe lind ose ka 
lidhje me zbatimin dhe interpretimin e kesaj Kontrate Kon9esioni, do te zgjidhet me 
mirekuptim midis tyre duke u bazuar ne vuilnetin e mire.

Kur me gjithe perpjekjet e paleve nuk arrihet nje konsensus i perbashket, kompetente per 
zgjidhjen e 9do mosmarreveshje qe lidhet me kete Kontrate Kon9esioni, do te jete 
Gjykata e Arbitrazhit
Fillimi apo vazhdimi i negociatave per zgjidhje me dialog, apo i pro9edurave 
gjyqesore/te arbitrazhit nuk do te pezulloje zbatimin e projektit sipas objektit te kontrates 
dhe nuk do te 9liroje palet nga detyrimet e marra persiper me ane te kesaj Kontrate.

Neni 23 
Sanksionet

1. Mosrespektimi i afateve dhe kushteve te kesaj Kontrate, ne perfundim te periudhes 18 
(tetembedhjete) mujore te parashikuar ne nenin 10 te kesaj kontrate, penalizon 
Kon9ensionarin si me poshte:

a. Per shkelje te afatit te ndertimit 0,05 % ne dite te vleres se investimeve te 
munguara.

b. Per moskryerje ne total te investimeve ne vieren e marre persiper ne konkurim, 
Kon9esionari penalizohet me 10 % te vleres se investimeve te parealizuara.

c. Per 9do dite vonese per flllimin e punimeve penalizohet me 10 OOO(dhjetemije) 
ieke.

2. Mosrealizimi i prodhimit te energjise elektrike dhe fuqise se vendosur sipas kushteve 
te rena dakort me kete kontrate, penalizon Kon9esionarin si me poshte:

a. Ne rast mosrealizimi, per faj te Kon9esionarit, te prodhimit te energjise 
elektrike prej 36 151 853 KWh/vit, Kon9esionari penalizohet me 5 % te vleres 
se prodhimit te pa realizuar per periudhen raportuese.

b. Per mosrealizim deri ne 10 % te fuqise se vendosur sipas projektit te 
propozuar, Kon9esionari do te penalizohet me 5 % te vleres se prodhimit te 
enereiise elektrike te muneuar. si Dasoie e zvoeelimit te fuaise se instaluar.



3. Mosparaqitja ne kohe e projektit te zbatimit per miratim nga Autoriteti Kontraktues, si 
e parashikuar ne nenin 8, pika 2 te kesaj kontrate koncesionare, e penal izon 
Koncesionarin me 0,005% te vleres se investimit,

Sanksionet paguhen ne llogari te Autoritetit Kontraktues.

Ne rast te konstatimit te shkeljeve qe 9ojne ne aplikimin e sanksioneve sipas ketij neni, 
Autoriteti Kontraktues dhe Kon9esionari do te diskutojne per nje periudhe 30 (tridhjete) 
ditore Iidhur me shkeijen.

Pas perfundimit te kesaj periudhe, kur vendoset per aplikimin e sanksionit perkates, 
Autoritetit Kontraktues i lind e drejta te kerkoje shlyerjen e ketij detyrimi brenda 10 
(dhjete) ditesh.

Ne rast se ky detyrim nuk shlyhet ne kohe, Autoriteti Kontraktues ka te drejte qe se 
bashku me shlyerjen e detyrimit kryesor te kerkoje edhe kamatat ligjore.

Neni 24
Rregullimi i shkeljeve

Kur Autoriteti Kontraktues konstaton se gjate periudhes se kon9esionit, Kon9esionari ka 
shkelur, ndonje prej detyrimeve te permendura ne kete kontrate, ai menjehere ia ben te 
njohura keto shkelje Kon9esionarit duke pritur per nje periudhe 30 (tridhjete) ditore 
pergjigjen e tij, me argumentat perkatese.

Palet me marreveshje te perbashket, do te percaktojne menyren dhe afatin brenda te cilit 
do te rregullohet shkelja.

Kjo pro9edure nuk e zhvesh Kon9esionarin nga detyrimi per te paguar sanksione te tjera 
me efekte financiare qe rrjedhin nga mospermbushja e detyrimeve.

Neni 25
Transferimi i Aseteve

Me mbarimin e Kontrates se Kon9esionit si rezultat i perfundimit te afatit te zakonshem 
ose si nje mbarim i parakohshem i saj, asetet e Kon9esionit, perfshire edhe 9do ndertese 
apo impiant te ndertuar nga Kon9esionari ne kantierin e Kon9esionit, duhet f i  
transferohen Autoritetit Kontraktues.
Transferimi do te perfshije por pa u kufizuar ne to:

- Dorezimin fizik te aseteve.
- Dorezimin e dokumentave qe shoqerojne keto asete.
- Kalimin e te drejtave dhe detyrimeve ne lidhje me keto asete.
- Kalimin e titullit te pronesise per ndertesat apo impiantet e ndertuara nga 
Kon9esionari.

Kon9esionari duhet te garantoje se keto asete jane te mirembajtura dhe ne gjendje te mire 
pune.

Neni 26
Mbarimi i kontrates

Kontrata kon9esionare mbaron me perfundimin e afatit 35 (tridhjetepese) vje9ar.



Mbarimi i kontrates nuk e zhvesh Kon?esionarin nga detyrimi per pagimin e detyrimeve 
te prapambetura ndaj Autoritetit Kontraktues dhe te treteve.

Neni 27
Konfidencialiteti

Secila nga palet duhet te konsideroje si konfidenciale te gjitha dokumentat dhe 
informacionet e tjera ne lidhje me projektin, qofshin keto tregtare apo teknike, dhe nuk 
duhet t’ja beje te ditura nje pale te trete, te gjithe apo nje pjese te dokumentit apo 
informacionit, pa miratimin e pales tjeter, perverse per qellimin e permbushjes se 
kushteve te kesaj kontrate.

Neni 28 
Ndryshime

Kjo kontrate mund te ndryshohet me marreveshje te shkruar te dy paleve.
£do amendim i kesaj kontrate apo anekseve bashkelidhur saj, do te hyje ne fuqi pasi te 
miratohet nga Keshilli i Ministrave te Republikes se Shqiperise dhe do te jete pjese 
perberese dhe e pandash me e kesaj kontrate.

Neni 29
Bashkepunimi midis Autoritetit Kontraktues dhe Kon^esionarit

Autoriteti Kontraktues dhe Kon9esionari jane zotuar te bashkepunojne ne menyre qe te 
garantojne realizimin e plote te projektit.

Qdo komunikim per qdo problem ndermjet paleve, do te behet me shkrim, ne adresat e 
treguara me poshte nga palet. Palet jane te detyruara t’i njoftojne menjehere njera-tjetres 
9do n dry shim te cilesdo prej ketyre koordinatave.

Per cdo ndihme qe do t’i kerkohet Autoritetit Kontraktues nga koncesionari, ky i fundit 
detyrohet te paraqese kerkesen me shkrim per qka kerkon ne zbatim te detyrimeve te 
kesaj Kontrate.
Adresat dhe numrat e fakseve zyrtare qe do te perdoren gjate zbatimit te kesaj 
Marreveshje jane:

Per Autoritetin Kontraktues Per Koncesionarin

Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjitikes Shoqeria “Adnain” sh.p.k.
Blvd. Zogu i Pare, Nr. 1001, Eagjja nr. 14,
Tirane -  Shqiperi (Ish UMB) Shkozet,Durres

Tirane -  Shqiperi 
Tel. +355 52 30787 
C el.+355 69 20 49 971 

e-mai 1 :adnai n_shpk@yahoo.com

mailto:n_shpk@yahoo.com


Neni 30
Rregjistrimi i kesaj kontrate

Brenda 30 (tridhjete) diteve nga hyrja ne fuqi e saj, kontrata duhet te rregjistrohet ne 
rregjistrin e pasurive te paluajtshme.

Kjo kontrate u hartua ne 6 (gjashte) kopje dhe pasi ju lexua paieve, te cilet e kuptuan dhe 
e pranuan ate, e nenshkruan me vulinet te lire e te plote, dhe une noterja e vertetoj ate 
rregullisht.

AUTORITETI KONTRAKTUES KONCESIONARI

Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Shoqeria “Adnain” Shpk
Energjetikes

Perfaqesuar nga

Administrator!
Z. Milazim KABASHI


